



Biblioteca Municipală "M. Ralea"

Huși – Vaslui

Nr. 139 / 26.02.2025

SAPL

Către,

Serviciul Administrație Publică Locală

Urmare a adresei nr.1054/15.01.2025 prin care se solicita depunerea raportului de activitate pentru evaluarea managementului la Biblioteca Municipală "M. Ralea" Huși, până la data de 28 februarie 2025, vă transmitem Raportul de activitate.

26.02.2025

Manager,

Jr. Alina-Cipriana Tudose



BIBLIOTECA MUNICIPALĂ

“MIHAI RALEA” HUȘI

RAPORT DE ACTIVITATE

IANUARIE 2024 – DECEMBRIE 2024

Prezentul raport de activitate a fost elaborat pentru evaluarea managementului de către Consiliul Local Huși, denumit în continuare **autoritate**, pentru **Biblioteca Municipală "Mihai Ralea" Huși**, aflată în subordinea sa, în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor publice de cultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 269/2009, denumită în continuare Ordonanță de Urgență, precum și cu cele ale Regulamentului de evaluare.

Analiza și notarea raportului de activitate și a interviului se fac în baza următoarelor criterii de evaluare:

- 1. Evoluția instituției în raport cu mediul în care își desfășoară activitatea și în raport cu sistemul instituțional existent;*
- 2. Îmbunătățirea activității instituției;*
- 3. Organizarea/sistemul organizațional al instituției;*
- 4. Situația economico-financiară a instituției;*
- 5. Strategia, programele și implementarea planului de acțiune pentru îndeplinirea misiunii specifice instituției, conform sarcinilor și obiectivelor formulate de autoritate;*
- 6. Evoluția economico-financiară a instituției, pentru următoarea perioadă de management, cu menționarea resurselor financiare necesare de alocat de către autoritate.*

A. Evoluția instituției în raport cu mediul în care își desfășoară activitatea și în raport cu sistemul instituțional existent

Prima atestare documentară a orașului Huși datează din anul 1441, deși arealul său a fost locuit încă din cele mai vechi timpuri, mărturie fiind descoperirile arheologice din toate marile perioade istorice de la neolitic și până în Evul Mediu. Încă din secolul XV a avut statut de târg și s-a dezvoltat ca centru comercial și meșteșugăresc. O mare importanță în istoria economică a localității au jucat-o

podgoriile, despre care există mențiuni chiar și în scrierile lui Strabo. În timpul domniei lui Ștefan cel Mare era reședință domnească.

În secolul XVIII a suferit o serie de distrugeri care l-au oprit din dezvoltare: în 1711, 1712 și 1739 a fost distrus de către turci, iar în 1740 de tătari. În 1804, se deschide prima școală românească, a lui Veniamin Costachi. În anul 1832 este ridicat la rangul de oraș, iar în 1834 preia funcția de reședință a județului Prut, de la orașul Fălciu. După reorganizarea administrative, este reședință a județului Fălciu, până în 1950. Este declarat municipiu în 1995.

Biblioteca a reprezentat în viața hușenilor o prezență activă încă din momentul înființării Episcopiei Hușilor, însă prima bibliotecă comunală a luat ființă la 15 ianuarie 1932 și a purtat numele marelui istoric Nicolae Iorga. Din păcate nu sunt cunoscute inventarele acesteia, modul de funcționare și numele celor care au slujit-o. În decembrie 1940, primăria orașului Huși intră în proprietatea, printre altele, a palatului Elenei Iamandi, care, în testamentul său, hotărăște: "casele mele din Huși le va folosi în interesul creierii unui palat cultural care va servi exclusiv la scopul și manifestări culturale. Palatul va purta frontispiciul <Palatul cultural Elena și C. Iamandi>. De-a lungul timpului, biblioteca a suferit numeroase modificări și schimbări de locații.

Pe 15 ianuarie 1991 este inaugurat noul sediu al bibliotecii hușene, situat în strada A. I. Cuza, iar pe data de 28 martie 1996 aceasta primește numele de Biblioteca Municipală "Mihai Ralea".

Biblioteca Municipală "M. Ralea" Huși este prezentă, prin toate activitățile specifice, proiectele pentru informarea, formarea, dezvoltarea publicului de toate categoriile și interesele, fiind una dintre cele mai frecventate instituții din municipiu.

Se urmărește, în permanență, reacția comunității la activitatea desfășurată, consultând cele mai importante segmente de public, în mod special acele grupuri care nu sunt reprezentate sau au o participare sporadică.

Metodele de consultare a comunității sunt diverse: chestionar, interviu direct cu utilizatorii/potențialii utilizatori, comentarii adresate online, satisfacția participanților la activități etc.

Biblioteca Municipală "M. Ralea" Huși întocmește anual un Calendar de activități și evenimente culturale, adaptându-l în permanență la nevoile publicului hușean. Biblioteca are drept obiectiv și interesele de informare, studiu, lectură și loisir ale utilizatorilor din municipiul Huși, oferind acces liber, gratuit și nediscriminatoriu la informație și cunoaștere prin colecțiile de documente pe care le deține și parteneriatele încheiate cu alte instituții care oferă acces la informație, pe orice tip de suport.

În acest sens, analizăm mereu rezultatele și realizările, încercăm să stabilim care este planul pe anii ce vin, raportăm împlinirile la nevoi desprinse din testarea directă sau prin intermediul diferitelor mijloace moderne, ale tuturor grupelor de vârstă și în funcție de interesele de informare, educație permanentă, implicare în viața culturală, dar și socială.

Legea Bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevede obligația autorităților locale de a susține buna funcționare, activitățile tot mai diversificate, secțiile și serviciile unei biblioteci, care este spațiul necesar pentru accesul neîngrădit la cunoaștere și informare al publicului, transformând-o într-o instituție cu rol strategic în viața comunității, precum și dezvoltarea continuă a colecțiilor de documente.

1. Colaborarea cu instituții, organizații, grupuri informale care se adresează aceleiași comunități

Partenerii noștri tradiționali ne-au fost alături și în această perioadă, continuând mai vechile parteneriate sau dezvoltând altele noi, atât pentru activități unice, cât și pentru proiecte de mai lungă durată.

Prin parteneriate – scrise sau implicite – prin colaborarea cu instituții de cultură și educație de la nivel local și județean, prin serviciile și oferta sa culturală, Biblioteca Municipală Huși se implică activ în conturarea unui cadru adecvat evoluției intelectuale a tuturor categoriilor socio-profesionale din comunitate.

Încercările de diversificare a ofertei culturale și de atragere a publicului, de educare a gustului pentru lectură rămân, în continuare, provocări constante. Cu toate acestea, în stabilirea planului de activitate și a trasării liniilor generale de diversificare a ofertei culturale, biblioteca a ținut seama atât de opțiunile exprimate în mod expres de utilizatori, cât și de modelul aplicat în cadrul altor biblioteci și, nu în ultimul rând, a încercat să preîntâmpine nevoile nerostite ale utilizatorilor, să găsească diverse căi și modalități de promovare a produselor culturale, să încerce să eficientizeze la maximum oportunitățile oferite de dezvoltarea tehnologiilor moderne.

Amintim parteneriatele încheiate în perioada evaluată:

A. Grădinițe

- Grădinița cu P.P. nr. 12 Huși

- Proiect educațional “Copilul și cartea” – obiectiv: stimularea interesului pentru cărți, familiarizarea copiilor cu biblioteca și bibliotecarul, cunoașterea și respectarea normelor de comportament în bibliotecă;

- Grădinița cu P.P. nr. 10 Huși

- Protocol de parteneriat Concursul Național “Campioni în lumea poveștilor” – obiectiv: participarea și colaborarea partenerilor la buna organizare a Concursului Național “Campioni în lumea poveștilor” – ediția a X-a;

- Grădinița cu P.P. nr. 10 Huși

- Protocol de parteneriat “Biblioteca – prietena noastră” – obiectiv: înțelegerea importanței cărții în viața omului, importanța mesajului scris, manipularea cu grijă a cărții;

- Grădinița cu P.P. nr. 10 Huși

- Protocol de parteneriat “Natura dăruiește, noi o ocrotim” – Concurs de creație plastică “Natura veselă, natura tristă”;

- Grădinița cu P.P. nr. 1 Huși

- Proiect educațional “Lumea minunată a cărților” – obiectiv: promovarea cărții și lecturii, drept prieten al preșcolarilor, dezvoltarea relațiilor de colaborare și prietenie între copii și bibliotecari;

- Grădinița cu P.P. nr. 12 Huși

- Proiect educațional “Copiii au talent” - Concurs regional de talente artistice;
- Proiect educațional “Oameni mici cu inimi mari” – obiectiv: promovarea cărții și a importanței ei în rândul copiilor proveniți din medii defavorizate;

- Grădinița cu P.P. nr. 12 Huși

- Proiect educațional “Biblioteca cu povești” – obiectiv: biblioteca – insulă de lectură și cultură pentru copii, dezvoltarea vocabularului, a capacității de exprimare, stimularea imaginației și dezvoltarea creativității.

B. Școli generale

- Școala Gimnazială nr. 1 Stăniilești

- Proiect educațional “Școală - Bibliotecă” – obiectiv: evidențierea importanței orientării școlare și profesionale pentru elevi, dezvoltarea interesului pentru carte și pentru orice document scris și arhivat într-o bibliotecă, cunoașterea activității dintr-o bibliotecă și a modului în care aceasta se face vizibilă în comunitate;

- Școala Gimnazială “Ion Creangă” Huși

- Parteneriat educațional “Prietenii cărților” – obiectiv: promovarea lecturii în rândul elevilor, ca mijloc de dezvoltare personală, cunoașterea activității unei instituții de cultură care le poate influența benefic propria formare și educare;

- Școala Gimnazială “Ion Creangă” Huși

- Parteneriat educațional “Siguranța pe internet” – obiectiv: conștientizarea elevilor cu privire la capcanele pe care le pot întâlni pe internet;

- Școala Gimnazială “Anastasie Panu” Huși

- Proiect educațional “Lumea magică a copilăriei” – obiectiv: trăirea unor experiențe pozitive a copiilor prin intermediul lecturii, comunicarea impresiilor despre cărțile lecturate;

- Școala Gimnazială “Anastasie Panu” Huși

- Proiect educațional “Copilul de azi, cetățeanul de mâine” – obiectiv: formarea unei atitudini de responsabilitate față de societate, îmbogățirea cu valori morale;

- Școala Gimnazială “Anastasie Panu” Huși

- Proiect educațional “Comoara din labirintul cărților” – obiectiv: asimilarea de informații despre bibliotecă și meseria de bibliotecar, despre carte și rolul ei pentru dezvoltarea copiilor;

- Școala Gimnazială “Anastasie Panu” Huși

- Proiect educațional “Lectura ne face mai buni” – obiectiv: stimularea interesului pentru lectură, a comunicării orale;

- Școala Gimnazială nr. 1 Tătărăni

- Proiect educațional “Prietenii cărților” – obiectiv: evidențierea importanței lecturii în dezvoltarea abilităților de comunicare la copii, dezvoltarea interesului și a grijii față de carte;

C. Licee

- Colegiul Național “Cuza Vodă” Huși

- Proiectul educațional “Călător pe drumul cuvântului” – obiectiv: stimularea lecturii în rândul liceenilor, îmbogățirea culturii generale;
- Concursul județean de lectură “Citești și câștigi”, desfășurat în colaborare cu Biblioteca Județeană “Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui și Biblioteca Municipală “Stroe S. Belloescu” Bârlad – a doua ediție (octombrie 2023 – mai 2024) au participat 115 elevi din municipiu (de la toate nivelurile de studii) la faza locală, iar la faza județeană, desfășurată la Biblioteca Județeană “N. Milescu Spătarul” Vaslui, 5 elevi au reprezentat municipiul

Huși (3 elevi la clasele V-VIII, 2 elevi la clasele IX-XII), câștigând două locuri I, două locuri II și un loc III.

- Colegiul Agricol “Dimitrie Cantemir” Huși

- Parteneriat educațional “Cartea și lumina ei” – obiectiv: colaborarea între cei doi parteneri în pregătirea, implementarea și realizarea unor acțiuni educative și culturale.

- Seminarul Teologic Ortodox “Sf. Ioan Gură de Aur” Huși

- Parteneriat educațional “Lectura ca modalitate de viață” – obiectiv: colaborarea între cei doi parteneri în promovarea lecturii în rândul liceenilor.

D. Alte parteneriate

- Clubul Copiilor “Spiru Haret” Bârlad – Structura Clubul Copiilor Huși

- Proiectul educațional “Să împărtășim din experiența noastră” – obiectiv: colaborarea celor două instituții partenere la desfășurarea de activități comune;

- Clubul Sportiv CSO Negrești

- Proiectul “Șah în bibliotecă” – obiectiv: colaborarea celor doi parteneri în vederea organizării și desfășurării de activități extrașcolare;

- Clubul “AstroVega” Huși

- Școala de vară de astronomie, ediția a IV-a – timp de două zile (20, 21 iunie 2024), aproximativ 100 de utilizatori ai bibliotecii au participat la prezentări, comunicări și observații astronomice;

- DGASPC Vaslui

- Au fost desfășurate mai multe întâlniri între copiii proveniți din medii defavorizate cu reprezentanți ai diferitelor instituții, pe diverse teme:

a) Serviciul de Ambulanță Județean Vaslui – curs de prim ajutor;

b) Inspectoratul Județean de Poliție Vaslui – efectele consumului de droguri și alte substanțe ilegale, traficul de persoane.

- Casa Județeană de Pensii Vaslui – lunar, domnul director al CJP Vaslui acordă audiențe cetățenilor din municipiul Huși și împrejurimi cu privire la modificările legislative în domeniu.

Parteneri tradiționali în desfășurarea activităților bibliotecii:

- Primăria mun. Huși
- Consiliul Local Huși
- Biblioteca Județeană “Nicolae Milescu Spatarul” Vaslui
- Cercul Militar Huși
- Centrul pentru Recuperarea Persoanelor cu Handicap Huși
- Centrul de abilitare și reabilitare pentru persoanele cu dizabilități Râșești;
- Centrul de abilitare și reabilitare pentru persoanele adulte cu dizabilități Ghermănești.

Toate aceste parteneriate au condus și conduc în fiecare an la acțiuni ce au determinat în perioada analizată: vizite mai multe la bibliotecă, pentru cunoașterea instituției și a rolului acesteia, organizarea unor activități ce au caracter de concurs, aniversări, sesiuni de comunicări științifice, care ne-au permis să oferim serviciile noastre unui număr și mai mare de utilizatori.

Au fost, de asemenea, organizate vizite colective la bibliotecă în cadrul cărora, pe baza unui program bine stabilit, numeroase clase de preșcolari, elevi din ciclurile gimnazial și liceal au vizitat toate secțiile bibliotecii, au fost familiarizați cu activitatea specifică a instituției, au cunoscut îndeaproape serviciile oferite de bibliotecă. Astfel de zile de vizite au fost stabilite atât din inițiativa bibliotecii, cât și la cererea unor grupuri sau instituții de învățământ, în cadrul programului “Școala altfel”.

Modalitatea cea mai frecventă de promovare a activităților bibliotecii a constat în realizarea de afișe promoționale, fluturași, materiale informative, care au

subliniat locul și ora desfășurării manifestării, dar care, în același timp, s-au constituit în materiale informative de bază și informare și prin celelalte modalități de informare prin presă ori elemente de e-Marketing. În cazul omagierii unor personalități, materialele informative au cuprins date referitoare la biografia acestora, la principalele momente din carieră, contribuția la dezvoltarea domeniului de activitate reprezentativ.

După felul în care aceste materiale au fost valorificate putem aminti mai multe canale de promovare a imaginii Bibliotecii și a atragerii publicului spre lectură:

- ✓ oferirea unor fly-ere sau mini-materiale informative pe durata unei zile sau a mai multor zile tuturor utilizatorilor care frecventau biblioteca într-o anumită perioadă;
- ✓ afișarea în locuri cât mai vizibile a anunțurilor, afișelor și invitațiilor la acțiunile bibliotecii;
- ✓ Redactarea de materiale pentru contul de facebook al bibliotecii;
- ✓ fotografierea/filmarea tuturor evenimentelor culturale ale Bibliotecii.

2. Analiza SWOT (analiza mediului intern și extern, puncte tari, puncte slabe oportunități, amenințări)

Puncte tari	- Biblioteca Municipală "Mihai Ralea" Huși este un centru cultural cu îndelungată tradiție; - beneficiază de încrederea comunității, care utilizează deja serviciile oferite și se adresează bibliotecii pentru rezolvarea problemelor profesionale sau personale; - informatizarea constituie un avantaj, iar accesul gratuit la internet conferă un sprijin real pentru toți acei locuitori care nu au acces de acasă la informație; - oferta de carte – este reprezentată de o colecție cu caracter enciclopedic care însumează 165.673 de documente; - colecția de publicații răspunde necesităților exprimate de toate categoriile socio-profesionale, fără deosebiri legate de apartenență etnică, religioasă, politică etc.; - informația este organizată pe criterii clare de domenii și nivele de competență și asigură acces nediscriminatoriu la aceasta; - biblioteca prin serviciile oferite asigură suportul info-documentar pentru învățarea și cercetarea științifică, în
--------------------	---

	condițiile în care peste jumătate dintre utilizatorii activi ai bibliotecii sunt elevi și studenți; - personalul bibliotecii este calificat aproape în întregime, doar doi bibliotecari urmând a participa la cursuri de calificare/perfecționare în meseria de bibliotecar; - bugetul instituției este asigurat de către Consiliul Local Huși și asigură integral cheltuielile de salarizare și funcționare a instituției. - Urmare a Proiectului "BIBLIOHUB Vaslui", în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, biblioteca Huși a beneficiat de finanțare pentru renovarea secției pentru copii, precum și de echiparea cu calculatoare și echipamente tehnice, în vederea transformării bibliotecii în hub de dezvoltare a competențelor digitale.
Puncte slabe	- scăderea numărului populației la nivel local, conform ultimului recensământ populația municipiului Huși fiind de aprox. 25.000 locuitori; - menținerea numărului persoanelor angajate și, implicit, creșterea volumului de responsabilități care revine fiecărui angajat; - creșterea activităților pe care biblioteca le are cu comunitatea conduce la o supraîncărcare a personalului; - imposibilitatea sporirii colectivului, ceea ce creează probleme foarte mari, și o suprapopulare a spațiilor oferite utilizatorilor; - Spații de funcționare improprii și fără acces pentru persoanele cu dizabilități locomotorii; - în ciuda achizițiilor de carte din ultimii ani, colecțiile bibliotecii municipale sunt încă învechite; - dotările, în special de mobilier sunt învechite, existând elemente chiar mai vechi de 30 de ani, structura mobilierului neputând fi utilizată în prezentarea de noi suporturi informaționale; - imposibilitatea achiziționării de noi calculatoare, atât pentru angajați, cât și pentru utilizatori, echipamentele folosite în prezent având o vechime de peste 10 ani, fiind uzate fizic și moral; - creșterea exponențială a cheltuielilor de întreținere; - mediul de afaceri are o implicare redusă în susținerea

	activităților culturale realizate de bibliotecă, datorită ineficienței legii sponsorizării.
Oportunități	- o piață largă de utilizatori, datorată și atitudinii flexibile în relația cu comunitatea; - capacitatea de a realiza proiecte, parteneriate și protocoale de colaborare, care nu implică automat cheltuirea unor fonduri generoase; - o imagine bună în rândul comunității locale, biblioteca fiind locul unde se poate consuma cultura cel mai bine, majoritatea populației considerând că biblioteca este necesară în viața unei comunități; - conlucrarea cu sistemul de învățământ în vederea derulării de programe în parteneriat; - asigurarea comunicării directe dintre persoanele rămase la domiciliu și cele care au ales o formă de migrație în căutarea unui loc de muncă în străinătate; - crearea de medii creative pentru grupurile de utilizatori ce au ales ca loc de întâlnire biblioteca publică; - utilizarea, în cadrul activităților nespecifice de bibliotecă, a persoanelor dispuse să voluntarieze în sprijinul comunității locale. - impunerea ca principal furnizor și integrator de educație non-formală, 81% din utilizatorii bibliotecii rezolvând o problemă personală prin intermediul acesteia.
Amenințări	- educația și cultura nu sunt priorități pentru mulți cetățeni; - politica de resurse umane în domeniul bugetar afectează grav dezvoltarea serviciilor de bibliotecă, implicit stimularea celor care au rezultate și influențarea celor care nu se implică în realizarea obiectivelor; - lipsa la nivel național a unei politici de întoarcere la lectură;

3. Evoluția imaginii existente și măsurile luate pentru îmbunătățirea acesteia

Biblioteca a încetat să mai fie un depozit inert de documente, singurul serviciu oferit utilizatorilor fiind împrumutul de carte. Biblioteca este poarta locală de acces la informație și oferă utilizatorilor condițiile de bază pentru învățarea pe tot parcursul vieții, pentru câștigarea independenței în luarea deciziilor și pentru dezvoltarea culturală.

Biblioteca Municipală Huși este centru local al informării, care facilitează accesul utilizatorilor săi la orice fel de cunoaștere și informație. Este o forță vie în serviciul educației, culturii și informării, ca agent esențial în încurajarea progresului social, prin acțiunea sa asupra spiritului oamenilor, aceștia beneficiind de gratuitatea folosirii colecțiilor fără nici un fel de restricție, indiferent de vârstă, profesie, religie, pregătire culturală.

La buna imagine a Bibliotecii Municipale "Mihai Ralea" Huși au contribuit și vizitele colective organizate (tururi) pe baza unui program bine stabilit, 29 clase de preșcolari și elevi din ciclurile gimnazial și liceal au vizitat secțiile instituției, peste 1000 de copii au fost familiarizați cu activitățile acesteia, dotările ei, serviciile pe care le oferă, dar și oamenii care o deservesc.

Publicul țintă al bibliotecii a aflat, de asemenea, și direct de la bibliotecari ce activități se întâmplă în instituție, ce ofertă de noi documente și informații le poate pune biblioteca la dispoziția utilizatorilor.

S-a urmărit dinamizarea activităților realizate de către bibliotecă pentru a atrage cât mai multe categorii de utilizatori către serviciile oferite de bibliotecă.

Măsurile luate în această perioadă au vizat:

- atragerea spre bibliotecă a categoriilor mai slab reprezentate – adolescenți 14-18 ani;
- orientarea programelor cultural-educative și de relaxare spre toate segmentele de public;
- organizarea programelor cultural-educative în raport cu nevoile și interesele comunității;
- testarea nevoilor de informare ale comunității prin: interviu, sondaje, rapoarte statistice etc.

4. Măsurile luate pentru cunoașterea categoriilor de beneficiari

Pentru buna cunoaștere a categoriilor de beneficiari și a nevoilor lor de informare, biblioteca se bazează, în principal, pe statisticile anuale pe care le elaborează. De asemenea, biblioteca a apelat la o serie de modalități de informare pe baza cărora permanent să fie mai aproape de așteptările utilizatorilor. Astfel, periodic analizăm preferințele de lectură în funcție de nivelul de pregătire, domeniile de interes, prin monitorizarea pe secții a cererilor de achiziție și prin studiul datelor statistice lunare. Pentru același scop, fiecare bibliotecar este obligat să țină evidența propunerilor de titluri cerute de cititori pentru a putea fi achiziționate, în limita resurselor bugetare alocate.

Cunoașterea categoriilor de beneficiari este o activitate pe care biblioteca o tratează cu maxim interes

Instrumentele pe care le-am utilizat și le vom utiliza pentru cunoașterea persoanelor care accesează serviciile de bibliotecă sunt:

- observația directă, exersată în procesul comunicării dintre utilizator-bibliotecar;
- rapoarte statistice care oferă informații asupra structurii și mărimii categoriilor, după statutul ocupațional, studii, vârstă, naționalitate, sex, informații despre preferințele în lectură, după conținutul documentelor (domeniu al cunoașterii) sau tipul de obiect (carte, periodic pe suport tradițional sau electronic, CD-uri, DVD-uri);
- analiza informațiilor consemnate în formularul statistic CULT 1;
- furnizarea de informații cu privire la procedura necesară obținerii Permisului de acces, informații cu privire la Regulamentul serviciilor pentru public, respectându-se prevederile Legii 190/2018 privind măsurile de punere în aplicare a regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European (Regulamentul General privind protecția datelor);
- aplicarea de chestionare cu privire la serviciile oferite de bibliotecă și la îmbunătățirea acestora;
- rapoartele de activitate ale bibliotecarilor – trimestrial;
- feedback-ul primit în social media.

5. Grupurile țintă ale activităților instituției

Grupul țintă al Bibliotecii Municipale "Mihai Ralea" Huși este, bineînțeles, întreaga populație a municipiului.

Biblioteca Municipală "Mihai Ralea" Huși asigură pentru toți utilizatorii egalitatea accesului la informații și la documentele necesare informării, educației permanente, petrecerii timpului liber și dezvoltării personalității, fără deosebire de statutul social sau economic, vârstă, sex, apartenență religioasă, politică sau etnică.

Atât pe termen scurt cât și mediu, activitățile ce au fost și vor fi organizate de instituție vor avea ca grup țintă grupurile de preșcolari, școlari și liceeni, dar și utilizatorii adulți.

Activitățile culturale, educative și de informare organizate de către Biblioteca Municipală "Mihai Ralea" Huși au, în general, un segment de public foarte bine definit, fiind organizate diverse tipuri de activități, cu un spectru larg, orientate către publicul specific.

6. Profilul beneficiarului actual

			2024	
Utilizatori activi			725	
Reînscriși/vizați			401	
Nou înscriși			324	
		Profesii intelectuale	17	
		Tehnicienii / maiștri	-	
		Funcționari	2	
		Muncitori	6	
		Elevi	269	
		Studenti	3	
		Pensionari	17	
		Casnice	5	
		Șomeri	3	
		Alte categorii	2	
	După vârstă	Sub 14 ani	224	
		14-25 ani	54	
		26-40 ani	15	
		41-60 ani	15	
		Peste 61 ani	16	
	După naționalitate	români	323	
		maghiari		

		Alte naționalități	1	
	După sex	bărbați	144	
		femei	180	

Activitatea instituției privind serviciile pentru utilizatori și atragerea spre informații, studiu și lectură se concretizează prin următorii indicatori:

1. Număr de vizite la bibliotecă (frecvența) – 8.337
2. Număr de utilizatori înscriși – 324
3. Număr de documente consultate – 16.996
4. Total documente intrate – 1061
5. Documente existente în colecțiile instituției – 165.673
6. Număr total de activități culturale – 86
7. Număr de participanți la activitățile culturale – 2.762
8. Număr de expoziții realizate – 69

Cu profesionalism și o bună cunoaștere a nevoilor comunității, bibliotecarii vin în întâmpinarea dorinței utilizatorilor inovând an de an, atât în ceea ce privește aspectul instituției, cât și serviciile, activitățile desfășurate.

Cerințele utilizatorilor sunt:

- ✓ spații generoase, atractive, bine organizate, într-un climat agreabil;
- ✓ promptitudine și profesionalism în serviciile pentru public din partea bibliotecarilor;
- ✓ servicii de calitate, adaptate la nevoi;
- ✓ dezvoltarea colecțiilor bibliotecii pe baza cerințelor utilizatorilor;
- ✓ îmbunătățirea serviciilor existente și dezvoltarea de noi servicii, la cerere;
- ✓ asigurarea accesului gratuit la internet;
- ✓ respect pentru cerințele și timpul utilizatorilor.

În perioada evaluată ne-am dorit ca cititorii noștri, mai ales cei de vârstă preșcolară și școlară, să fie și mai atrași spre lectură alături de părinții lor, astfel încât pe

pagina de Facebook a bibliotecii s-au mediatizat activitățile și titlurile cărților destinate acestei categorii de vârstă, dar nu numai.

B. Evoluția profesională a instituției și propuneri privind îmbunătățirea acesteia

Întreaga activitate a Bibliotecii Municipale “M. Ralea” Huși a urmărit să corespundă politicilor culturale la nivel național, precum și strategiei culturale locale.

Au fost organizate și prelucrate toate documentele intrate în bibliotecă pe parcursul anului 2024 – 1061 volume (150 de volume – provenite din fonduri publice, 911 provenite din donații) și 2 ziare (local și național).

Planul anual de achiziție a documentelor a avut în vedere structura colecțiilor deja constituite, relația directă dintre cerințele publicului și resursele financiare alocate. Documentele care au făcut obiectul completării colecțiilor, indiferent de sursă, au fost prelucrate din punct de vedere biblioteconomic și înscrise în evidența individuală și globală.

Au fost întocmite acte de primire pentru 911 de cărți, intrate în bibliotecă fără acte însoțitoare.

Prin serviciile oferite și diversificarea programelor, biblioteca se bucură de popularitate în rândul utilizatorilor și non-utilizatorilor. Spațiile virtuale destinate dialogului (pagina de Facebook, Instagram) au avut un impact pozitiv legat de comunicarea dintre bibliotecari și utilizatori (în special adolescenți) în promovarea evenimentelor și fiind, totodată, un mijloc de feedback al utilizatorilor legat de evenimente și acțiuni derulate.

Orientarea activității profesionale către beneficiari

Toate activitățile culturale desfășurate de bibliotecă în perioada analizată s-au adresat comunității hușene. Prin toate acestea, lansări de carte, concursuri, simpozioane, aniversări, expoziții, proiecte online nu dorim decât atragerea atenției publicului asupra bibliotecii și valorilor pe care le punem la dispoziție

În ceea ce privește orientarea activității profesionale către beneficiari, la nivelul bibliotecii au fost dezvoltate și implementate următoarele:

- programe targetate către publicul din toate mediile;

- programe speciale pentru categoriile defavorizate, care să le formeze și să le dezvolte interesul pentru carte și lectură;
- dezvoltarea și inițierea de parteneriate cu școlile, instituțiile publice și alte organizații din zonă pentru configurarea unei oferte cât mai complexe care să includă pe lângă carte, lectură și alte bunuri și servicii destinate dezvoltării comunității;
- încurajarea bibliotecarilor de a furniza resurse educaționale complementare și de a comunica cu tinerele generații prin practici noi;
- furnizarea de servicii de bibliotecă ușor de utilizat, confortabile și atractive;
- completarea colecțiilor cu documente din toate domeniile cunoașterii, adaptate nevoilor comunității;
- programe de informare, educare și recreere pentru întreaga comunitate.

O altă acțiune întreprinsă a fost urmărirea satisfacerii nevoilor de lectură și de informații ale comunității în general și impunerea bibliotecii hușene drept centru de educație permanentă; de asemenea, s-a urmărit diversificarea și creșterea nivelului calitativ al informațiilor, realizarea de parteneriate cu alte instituții publice, școli, licee, ONG-uri etc.

C. Organizarea, funcționarea instituției și propuneri de restructurare și/sau reorganizare pentru mai buna funcționare, după caz

1. Măsuri de organizare internă

Biblioteca Municipală "Mihai Ralea" Huși funcționează în baza *Regulamentului de Organizare și Funcționare*, actualizat și aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Huși nr. 236 din 26.11.2015 și a Organigramei și Statului de Funcții, în temeiul art. 44 punctul 4 din *Legea nr. 334/2002 privind legea bibliotecilor- republicată*.

Pentru mai buna organizare a instituției, pe tot parcursul anilor, au fost dispuse, prin decizii interne, numeroase reșezări de personal pentru asigurarea desfășurării și continuității activității bibliotecii din următoarele motive: cel mai important a fost apariția unei serii de acte normative legislative privind reducerea

cheltuielilor publice, blocarea posturilor vacante la data apariției acestor acte cât și blocarea posturilor ce se vor vacanta, ceea ce a îngreunat simțitor buna desfășurare a activității; probleme de ordin profesional, personal sau de sănătate au impus regândirea și reșezarea colectivelor de bibliotecari pe fiecare secție.

Date fiind aceste schimbări, am considerat implicită adaptarea *fișei postului cu atribuții și responsabilități noi*, imediat ce noua organizare privind funcționarea și desfășurarea activității impunea acest lucru.

Pe linia implementării standardelor de calitate, pentru implementarea Sistemului Controlului Intern Managerial, au fost elaborate documentele care atestă implementarea și respectarea standardelor.

De asemenea a fost actualizat Codul etic al Bibliotecii Municipale Husi.

În cadrul desfășurării activității bibliotecii, au fost identificate acele proceduri ce necesită a fi adaptate în urma modificărilor legislative apărute.

Biblioteca Municipală "Mihai Ralea" Huși este condusă de către manager care coordonează activitatea întregii instituții și are în subordine:

- Compartimentul de relații cu publicul: împrumut la domiciliu secția adulți, împrumut la domiciliu secția copii, sala de lectură, centrul de internet pentru public;
- Compartimentul de prelucrare documente;
- Compartimentul financiar-contabil, buget și resurse umane;
- Compartimentul administrativ.

În sprijinul activității de specialitate și administrative din cadrul Bibliotecii Municipale "Mihai Ralea" Huși, funcționează și alte organisme, cu rol consultativ:

1) Comisii de specialitate:

- a) – comisia de achiziții a documentelor specifice bibliotecii;
- b) - comisia de casare a documentelor specifice bibliotecii;
- c) – comisia de monitorizare și control intern managerial;

2) Comisii tehnice:

- a. - comisia de achiziție și recepție a obiectelor de inventar și mijloacelor fixe;
- b. - comisia de casare a obiectelor de inventar și mijloacelor fixe;
- c. - comisia tehnică de prevenire și stingere a incendiilor;
- d. – comisia pentru situații de urgență;
- e. - comisia de sănătate și securitate în muncă.

2. Dinamica și evoluția resurselor umane ale instituției (fluctuație, cursuri, evaluare, promovare, motivare/sanționare)

Numărul de posturi pe care Biblioteca Municipală “Mihai Ralea” Huși le are prevăzute în Organigramă și Statul de funcții este, în perioada evaluate, de 11 posturi. Funcționarea Bibliotecii Municipale “Mihai Ralea” Huși se asigură de către personal de conducere, personal de specialitate și personal auxiliar, organizat pe compartimente funcționale.

Evaluare personalului s-a efectuat până la finele lunii ianuarie. Calificativul obținut de personalul bibliotecii fiind “Foarte bine”. Nu s-au dispus măsuri disciplinare.

În luna decembrie 2024 a avut loc o singură promovare - postul de bibliotecar gr. I a fost transformat în bibliotecar gr. IA.

D. Analiza situației economico-financiare a instituției

În anul 2024 cheltuielile Bibliotecii Municipale “M. Ralea” au fost, după cum urmează:

- Cheltuieli de personal – 867.000 lei
- Achiziția de documente – 6.000 lei
- Alte cheltuieli materiale – 142.000 lei

Principalele activități desfășurate în cadrul compartimentului financiar-contabil au constat în:

- Angajarea, ordonanțarea și efectuarea plăților s-a făcut numai în bază legală pentru respectiva cheltuială, toate documentele fiind supuse vizei CFP;
- Respectarea procedurilor legale privind procedurile de angajare, lichidare, ordonanțare și plată a cheltuielilor, controlul cheltuirii acestora, contabilizarea și raportarea lor;
- Transmiterea situațiilor financiare trimestriale;
- Monitorizarea lunară a cheltuielilor de personal, întocmirea statelor de plată pentru salarii, întocmirea declarațiilor privind efectuarea viramentelor către bugetul de stat și bugetul asigurărilor sociale.

E. Sinteza programelor și a planului de acțiune pentru îndeplinirea obligațiilor asumate prin proiectul de management

Se realizează prin raportare la:

E1. VIZIUNE

Pornind de la analiza mediului intern și extern al Bibliotecii Municipale „Mihai Ralea” Huși, la care se adaugă tendințele actuale de dezvoltare impuse de cadrul european al tipologiei instituției și de locul ocupat de aceasta în societatea informației putem exprima următoarea viziune:

- ❖ Biblioteca Municipală “Mihai Ralea” va anticipa și satisface nevoile publicului țintă. Activitatea fiind orientată spre înțelegerea nevoilor utilizatorilor reali și potențiali, cât și spre creșterea gradului de satisfacție a acestora.
 - ❖ Biblioteca își va menține și consolida poziția în mediul concurențial local și național dezvoltând servicii; căutare, dezvoltare și reamenajare spații care să apropie serviciile de utilizatori, în concordanță cu așteptările clienților actuali și potențiali. Creșterea ofertei de servicii și mărirea gradului de accesibilitate prin utilizarea celor mai noi și avansate tehnologii.
 - ❖ Prin toate acțiunile sale Biblioteca Municipală “Mihai Ralea” Huși își va intensifica preocuparea pentru creșterea calității managementului, promovând excelența, experimentul și inovația.
 - ❖ La baza progresului bibliotecii în continuul său proces de modernizare, va sta dezvoltarea competențelor profesionale ale personalului. Pregătirea profesională a tuturor categoriilor de personal de specialitate va fi gândită în așa fel încât să poată răspunde cât mai bine cererii de informații din partea utilizatorilor, concomitent cu adaptarea facilă la noile produse și servicii promovate de instituție.
 - ❖ Biblioteca Municipală “Mihai Ralea” Huși își va atinge obiectivele printr-o gestionare riguroasă a mijloacelor financiare și a resurselor umane și materiale astfel încât rezultatele să fie obținute cu maxim de eficiență și eficacitate.
- Această viziune în vederea îndeplinirii misiunii managementului instituției va urmări în permanență punerea într-un constant echilibru a resurselor umane și materiale cu obiectivele generale și specifice, în baza unei planificări judicioase a acțiunilor ce vor fi întreprinse.

E2. MISIUNE

Misiunea actuală a bibliotecii având la bază trei criterii majore ce influențează în acest moment dezvoltarea instituțiilor info-documentare considerăm că este valabilă și poate fi menținută și pentru perioada următoare de management. Deoarece înainte sau în paralel cu variantele de remodelare a structurii bibliotecilor, prin strategii și proiecte, trebuie abordate toate condițiile necesare la nivelul de transfer informațional, deoarece în curând prin evoluția

societății informaționale: ”(Biblioteca) Va fi, cel mai probabil o complexă interferență între bibliotecile cunoscute, muzee, galerii de artă, sisteme de informare on-line, audio, foto, grafo și cine – biblioteci. Nu doar se va citi, ci se va auzi, se va vedea și chiar se va participa la forme de simulare a informației și cunoașterii” (**Juan F. Rada**, The information gap between North and South, In: **IFLA Journal** 20, Nr. 1, 1994, p. 13).

În condițiile menționate **MISIUNEA BIBLIOTECII Municipale Huși** este definibilă prin trei criterii:

❖ **Criteriul evoluției** prin care, activitățile tradiționale de bază sunt menținute și dezvoltate continuu. Aceste activități evoluează având la bază cererea de informare a utilizatorilor, serviciile reacționând la acest aspect. În corelare cu aceasta, colecțiile vor urmări nevoile de informare ale utilizatorilor acumulând documente din domeniile și formatele solicitate. În structura bibliotecilor de astăzi, nu dimensiunea depozitelor este un factor determinant, ci volumul de informații solicitat și mai ales oferit precum și calitatea acestora.

❖ **Criteriul valorii publice** prin care, serviciile bibliotecii au ca scop aducerea de beneficii comunității: atragerea spre lectură a preșcolarilor, susținerea educației continue, capacitatea de a face față cererilor informaționale privind susținerea reconversiei profesionale, combaterea discriminării și excluziunii sociale, combaterea clivajului informațional dintre oraș și sat, etc..

❖ **Criteriul diferenței** care statuează faptul că biblioteca prin serviciile sale nu se substituie altor instituții specializate, dar că oferă totuși servicii complementare prin parteneriat, care nu fac decât să adauge valoare serviciilor așa zis tradiționale.

E3. OBIECTIVE (GENERALE ȘI SPECIFICE)

OBIECTIV GENERAL (Transversal)

Dezvoltarea Bibliotecii Municipale “Mihai Ralea” Huși în concordanță cu nevoile comunității prin servicii modern novatoare în concordanță cu cerințele societății cunoașterii.

Obiectiv strategic 1

Dezvoltarea colecțiilor de bibliotecă concomitent cu modernizarea comunicării acestora

Obiective specifice:

- 1.1 – Constituirea, organizarea, prelucrarea, dezvoltarea și conservarea colecțiilor de cărți, publicațiilor seriale, a altor documente de bibliotecă, pentru a facilita utilizarea acestora în scop de informare, cercetare, educație sau recreere;*
- 1.2 – Comunicarea colecțiilor prin metode moderne*
- 1.3 – Îmbunătățirea sistemului de deservire cu publicații*
- 1.4 – Modernizarea sediului bibliotecii*
- 1.5 – Promovarea colecțiilor bibliotecii*

Obiectiv strategic 2

Asigurarea dezvoltării serviciilor de bibliotecă în concordanță cu nevoile comunității

Obiective specifice:

- 2.1 – Studierea nevoilor comunității*
- 2.2 – Crearea de servicii noi sau ajustarea celor deja existente în concordanță cu nevoile comunității*

Obiectiv strategic 3

Modernizarea continuă a spațiilor bibliotecii

Obiective specifice:

- 3.1 – Studierea nevoilor de dezvoltare a spațiilor în concordanță cu serviciile oferite de instituție*
- 3.2 – Modernizarea spațiilor*

Obiectiv strategic 4

Biblioteca în societatea informațională

Obiective specifice:

- 4.1 – Dezvoltarea cataloagelor și a bazelor de date*
- 4.2 – Biblioteca - spațiu de dezvoltare a abilităților comunității*

Obiectiv strategic 5

Dezvoltarea resurselor umane în vederea susținerii serviciilor bibliotecii

Obiective specifice:

- 5.1 – Evaluarea structurii instituției din punct de vedere al resursei umane*
- 5.2 – Recrutarea, dezvoltarea profesională și fidelizarea resursei umane*

Obiectiv strategic 6

Atragerea comunității spre bibliotecă și promovarea activităților acesteia

Obiective specifice:

- 6.1 – Dezvoltarea de programe culturale*

6.2 – Marketingul serviciilor

E4. STRATEGIE CULTURALĂ, PENTRU ÎNTREAGA PERIOADĂ DE MANAGEMENT

Am folosit elementele de strategie definite în proiectul de management, respectiv: misiunea, viziunea, obiectele strategice și programele definite în acesta.

E5. STRATEGIE ȘI PLAN DE MARKETING

Modalitățile cele mai frecvente de promovare a activităților bibliotecii au constat în realizarea de afișe promoționale, fly-ere, materiale informative, care au subliniat locul și ora desfășurării manifestării, dar care, în același timp, s-au constituit în materiale informative de bază. În cazul omagierii unor personalități, materialele informative au cuprins date referitoare la biografia acestora, la principalele momente din carieră, contribuția la dezvoltarea domeniului de activitate reprezentativ.

După felul în care aceste materiale au fost valorificate putem aminti mai multe canale de promovare a imaginii Bibliotecii Municipale și a atragerii publicului spre lectură:

- ✓ oferirea unor fly-ere sau mini-materiale informative pe durata unei zile sau a mai multor zile tuturor utilizatorilor care frecventează biblioteca într-o anumită perioadă;
- ✓ afișarea în locuri cât mai vizibile a anunțurilor, afișelor și invitațiilor la acțiunile Bibliotecii;
- ✓ organizarea unor vizite colective la bibliotecă săptămânii „Școala altfel”
- ✓ campanii de informare și conștientizare a rolului bibliotecii a serviciilor oferite organizate în școli și licee din municipiu;

E6. PROGRAME PROPUSE PENTRU ÎNTREAGA PERIOADĂ DE MANAGEMENT

Pentru perioada ianuarie 2024 – decembrie 2024 propunem următoarele programe:

Programul 1 - Dezvoltarea colecțiilor de bibliotecă concomitent cu modernizarea comunicării acestora – pentru a veni în întâmpinarea nevoilor de informare și loisir ale comunității concomitent cu îmbunătățirea metodelor de comunicare a colecțiilor de publicații;

Programul 2 - Asigurarea dezvoltării serviciilor de bibliotecă în concordanță cu nevoile comunității – pentru asigurarea unui climat cât mai adecvat îndeplinirii obiectivelor și sarcinilor bibliotecii;

Programul 3 - Modernizarea continuă a spațiilor bibliotecii – crearea unui climat cât mai adecvat obiectivelor și sarcinilor bibliotecii;

Programul 4 - Biblioteca în societatea informațională – asigurarea mijloacelor moderne de informare și comunicare specifice economiei bazate pe cunoaștere:

Programul 5 - Dezvoltarea resurselor umane în vederea susținerii serviciilor bibliotecii – dezvoltarea aptitudinilor personalului pentru a putea realiza proiectele de modernizare a serviciilor bibliotecii precum și implicarea bibliotecii în coordonarea bibliotecilor publice din județ;

Programul 6 - Atragerea comunității spre bibliotecă și promovarea activităților acesteia – atragerea comunității spre serviciile noi de bibliotecă concomitent cu reintegrarea comunității în serviciile tradiționale modernizate.

F. Evoluția economico-financiară a instituției, pentru următoarea perioadă de management, cu menționarea resurselor financiare necesare de alocat de către autoritate

În următoarea perioadă de management principalele activități propuse a fi realizate, care necesită resurse financiare necesare de alocat de către autoritate sunt:

1.	Concurs de lectură “Citești și câștigi”	Faza municipală – aprilie 2025	5.000 lei
2.	Biblioteca – Poartă spre cunoaștere	Zilele bibliotecii – 29-30 aprilie 2025	5.000 lei
3.	Școala de vară de astronomie – ediția a V-a	August 2025	3.000 lei
4.	Secția pentru copii – dotare mobilier	Achiziție de mobilier (rafturi, măsuțe, scăunele, fotolii-puf), jocuri, jucării pentru secția copii	10.000 lei

Activități culturale și expoziții tematice
2024

- 3 ianuarie – Marcus Tullius Cicero (106 î.Hr. - 43 î.Hr.) om de stat, avocat, jurist, savant și scriitor roman, prezentare online.
- 4 ianuarie - Elena Farago (1878 - 1954) a fost o poetă română care a compus poezii pentru copii, prezentare online.
- 5 ianuarie – „**Cartea cu Citate**” un nou proiect online menit să readucă în actualitate citate și maxime. Cicero este prima personalitate din acest proiect.
- 8 ianuarie – „**Cărți document**” un nou proiect online prin care dorim să aducem în atenția cititorilor noștri cărțile vechi și rare pe care le are Biblioteca noastră. Prima prezentare a fost cu cărți ale scriitorului V. Alecsandri.
- 9 ianuarie – „**Opere jubiliare**” proiect ce îl vom continua.
„Cartea junglei” de Rudyard Kipling (1894) - 130 de ani de la publicare, prezentare online.
- 10 ianuarie – Petru Poenaru (1799 - 1875) a fost pedagog, inventator, inginer și matematician român, prezentare online.
- 11 ianuarie - „**Cartea cu Citate**” - Charles Scribner a fost un editor american .
- 11 ianuarie – **Ziua Internațională a cuvântului „Mulțumesc”** este celebrată din anul 1984, prezentare online.
- 12 ianuarie - Haruki Murakami (n. 1949) este unul dintre cei mai populari scriitori japonezi contemporani, prezentare online.
- 12 ianuarie - Haruki Murakami (n. 1949) este unul dintre cei mai populari scriitori japonezi contemporani, prezentare online.
- 12 ianuarie – **Ziua Culturii Naționale** și ziua poetului național M. Eminescu, expoziții de carte, în hol și în sala de lectură.
- 12 ianuarie - Elevii cls. a III - a B, Școala gimnazială „Anastase Panu”, înv. Ivan Cătălina au desfășurat activitatea „Poni Luceafărul” la Bibliotecă. Activitatea a debutat cu o prezentare a vieții și activității poetului, un recital de poezie, un concurs literar „Viața și opera poetului național Mihai Eminescu” și vizionarea piesei de teatru „Făt Frumos din lacrimă”. Copiii au primit diplome la finalul activității.
- 15 ianuarie - Elevii cls. a V - a B și a V-a D, Școala gimnazială „Anastase Panu”, prof. Săcăleanu Carmen și Bărbuță Gianina, în parteneriat cu Biblioteca, au desfășurat activitatea „Eminescu – poet național și universal” cu ocazia Zilei

- Culturii Naționale și aniversării poetului Mihai Eminescu. Activitatea a constat în efectuarea de colaje despre viața și activitatea poetului, recitări de poezie și completarea unui rebus despre M.Eminescu. Copiii au primit diplome și felicitări.
- 16 ianuarie - „*Cartea cu Citate*” - Mihai Eminescu a fost poet, prozator și jurnalist roman.
 - 17 ianuarie - „*Personalități hușene*” un nou proiect online care dorește să readucă în atenția hușenilor mari personalități ale țării care s-au născut în Huși sau în apropierea orașului. Prima personalitate este *Radu CERNĂTESCU* (17 august 1894 - 17 ianuarie 1958), născut la Huși, chimist cu activitate deosebită pe plan științific.
 - 18 ianuarie - Grigore Vieru a fost un poet român, ales membru corespondent al Academiei Române, prezentare online și expoziție de carte la 15 ani de eternitate.
 - 18 ianuarie - „*Cartea cu Citate*” – Grigore Vieru.
 - 19 ianuarie - Edgar Allan Poe (1809 - 1849), scriitor american, poet, romancier, nuvelist și critic literar, prezentare online, 215 ani de la naștere.
 - 22 ianuarie - Gotthold Lessing (1729 - 1781) a fost un scriitor și filozof german, prezentare online.
 - 23 ianuarie – „1859 - Mica Unire”, expoziție de carte, prezentare online.
 - 25 ianuarie - William Somerset Maugham (1874 - 1965) a fost dramaturg și prozator englez, prezentare online.
 - 26 ianuarie - „*Invitație la lectură*”, continuarea proiectului online. Prezentarea cărții „*Misterele Parisului*” de Eugene Sue.
 - 29 ianuarie - **Ziua internațională a invenției automobilului**, prezentare online.
 - 29 ianuarie - Prezentare online a cărților nou intrate la Secția Copii.
 - 30 ianuarie - „*Cartea cu Citate*”- Descartes.
 - 30 ianuarie – Prezentare online a cărților nou intrate la Sala de lectură.
 - 31 ianuarie - „*Cărți document*” – Prezentarea cărții „*Acatistul Preasfintei Stăpânei noastre Născătoarei de Dumnezeu, a Bucuriei tuturor Scîrbiților*”- 1864, donată de prof. Clit Costin.
 - 1 februarie - Lucian Grigorescu (1894-1965) a fost un pictor român postimpresionist, 130 de ani de la naștere, expoziție de carte și prezentare online.
 - 2 februarie - „*Opere jubiliare*” - „Însemnări literare” apărută pe 2 februarie 1919, 105 ani de la apariție.
 - 5 februarie - „*Cărți document*” – Prezentarea cărții „*Ilderim. Poveste în umbră și lumină*” de Maria Regina României, apărută în 1921.

- 6 februarie - Geo Bogza (1908 - 1993), scriitor, jurnalist și poet român, teoretician al avangardei, expoziție de carte și prezentare online.
- 7 februarie - De **„Ziua Internațională a cititului împreună”** am fost în mijlocul copiilor de la Școala Gimnazială „Anastasia Panu”, cls. a III-a B, înv. Ivan Cătălina. Am citit împreună fragmente din „Amintiri din copilărie” de Ion Creangă, le-am oferit semen de carte cu imagini din „Amintiri din copilărie”. Le-am prezentat cărți pe care le pot găsi la bibliotecă și pe care le pot citi împreună.
- 7 februarie - De **„Ziua Internațională a cititului împreună”**, bibliotecarele de la secția pentru copii au mers la Grădinița cu program prelungit nr. 12 Huși, unde micuții au aflat informații despre bibliotecă, despre cum pot deveni utilizatori ai bibliotecii, a fost organizat un concurs de ghicitori și le-au fost citite poezii și povești.
- 7 februarie - De **„Ziua Internațională a cititului împreună”**, împreună cu preșcolarii de la Școala nr. 2 “Ion Creangă”, ed. Liliana Albu, am citit împreună cărți de benzi desenate, iar copiii au aflat ce este biblioteca și cât de importantă este lectura în dezvoltarea lor.
- 8 februarie - **„Cartea cu Citate”** - George Raymond Richard Martin.
- 9 februarie - **„Invitație la lectură”**, prezentarea cărții „Vorbește ca la TED” de Carmine Gallo.
- 9 februarie - „Ai citit aceste cărți?”, expoziție de carte în sala de lectură.
- 12 februarie - Otilia Cazimir (1894 - 1967) a fost scriitoare, poetă, traducătoare și publicistă română, autoare de versuri pentru copii, prezentare online.
- 13 februarie - **„Opere jubiliare”**
- „O noapte furtunoasă” de Ion Luca Caragiale (1879) – 145 de ani de la publicare.
- „O scrisoare pierdută” de Ion Luca Caragiale (1884) – 140 de ani de la publicare.
- 13 februarie - În cadrul parteneriatului dintre Biblioteca Municipală „M. Ralea” și Grădinița de copii cu P.P. nr.1 Huși, copiii de la grupa mare „Licurici” însoțiți de ed. Lazăr Liliana, ed. Arhiri Doina și grupa mare „Furnicuțelor” ed. Bahnari Cristina, pentru a marca Ziua Națională a Lecturii au fost în vizită la Secția Copii a bibliotecii unde au aflat cum pot să împrumute o carte, ce importanță are lectura în viața lor, cum arată un depozit de carte. Finalul activității a avut loc în cadrul Sălii de Lectură „C-tin Donose”, unde copiilor li s-a citit povestea „Sarea în bucate” de Petre Ispirescu, apoi au vizionat povestea „Cele șase

lebede”. În cadrul activității copiii au primit ecusoane cu mesaje despre cât de importantă este lectura.

- 14 februarie – **„Ziua Internațională a Cărții Dăruite”**, continuarea proiectului „E cartea care îți trebuie? Ia-o!”.

- 14 februarie - **„Ziua Internațională a Cărții Dăruite”** – proiectul “Colțul de lectură”, în parteneriat cu Școala Gimnazială nr. 2 “Ion Creangă”, al doilea an de desfășurare – biblioteca a oferit cărți pentru Colțul de lectură al clasei a II-a, învățător Roxana Hîncu, am citit împreună și s-au oferit informații depre bibliotecă și serviciile oferite de aceasta.

- 15 februarie - Galileo Galilei (1564 - 1642) a fost astronom, fizician, inginer, filosof și matematician, unul dintre cei mai cunoscuți savanți ai Renașterii.

- 15 februarie – **„Ziua Națională a Lecturii”**, expoziție de carte.

- 15 februarie - **„O carte e un vis în mâinile tale”** activitate realizată împreună cu elevii cls. a V- a informatică, prof. Costin Măriuca Anca de la Colegiul Național „Cuza Vodă”. Copiii au pregătit rezumate din cărțile lecturate, iar noi le-am prezentat ce importanță are lectura în viața lor.

- 16 februarie - **„Cărți document”** – Prezentarea cărții „Critice” de Titu Maiorescu, vol.3, an apariție 1928; „Critice” de Titu Maiorescu, vol.1, an apariție 1931; „Însemnări zilnice” de Titu Maiorescu, vol.3, an apariție 1887.

- 19 februarie - **„Ziua Brâncuși”** - Constantin Brâncuși (1876-1957) a fost un sculptor român cu contribuții covârșitoare la înnoirea limbajului și viziunii plastice în sculptura contemporană. Constantin Brâncuși a fost ales membru postum al Academiei Române, expoziție de carte.

- 20 februarie - Eugen Barbu (1924 - 1993) a fost un scriitor, jurnalist, scenarist, pamfletar, polemist și politician român, director de reviste, membru corespondent al Academiei Române și laureat al premiului Herder, prezentare online.

- 21 februarie – **„Ziua internațională a limbii materne”** este marcată la 21 februarie, pentru a promova diversitatea culturală și lingvistică din întreaga lume, prezentare online.

- 22 februarie - Grigore Alexandrescu (1810– 1885) a fost poet și fabulist român, prezentare online.

- 22- 23 februarie – DGASPC Vaslui în parteneriat cu Ministerul Afacerilor Interne, Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane – Centru Regional Iași, CAPC IPJ Vaslui și Biblioteca Municipală Huși au organizat o serie de

campanii cu caracter preventiv, **„Cauți un loc de muncă?”** **„Fii atent la capcanele traficului de persoane”**, **„Siguranța ta nu e o joacă!”**.

- Concurs de creație literară **“Cea mai frumoasă declarație de dragoste – De Dragobete iubește românește”** – concurs care se adresează utilizatorilor bibliotecii, tineri și seniori. Lucrările au fost premiate cu diplome și cărți.

- 26 februarie – **„Ziua Internațională a spunerii basmelor”**, prezentare online și expoziție de carte.

- 27 februarie - **„Cartea cu Citate”** - Victor Hugo.

- 27 februarie - **„E cartea care îți trebuie? Ia-o!”** activitate prezentată online pentru utilizatorii bibliotecii.

- 28 februarie - Gheorghe Șincai (1754 - 1816) a fost un istoric, filolog, traducător și scriitor român, prezentare online.

- 29 februarie - **Marin Sorescu – poetul „singur printre bisecți”**, prezentare online și expoziție de carte.

- 1 martie - În cadrul parteneriatului dintre Biblioteca Municipală „M. Ralea” Huși și Școala Gimnazială „Anastasia Panu”, cls. a III-a B, înv. Ivan Cătălina a fost organizată activitatea **„Ion Creangă – mărtisorul românilor”**. Copiii au pregătit desene inspirate din poveștile lui Ion Creangă, scenete din operele scriitorului, au vizionat un film documentar cu informații despre viața și opera scriitorului, iar în final au urmărit filmul artistic **„Amintiri din copilărie”**. Copiii au primit mărtisoare confecționate de d-nele bibliotecare. Expoziție de carte.

- 4 martie - Antonio Lucio Vivaldi (1678-1741) a fost un compozitor Italian, prezentare online.

- 5 martie - Tia Ernestina Peltz (1923-1999) a fost o graficiană, pictoriță și scriitoare română, membră a Uniunii Artiștilor Plastici din România, prezentare online.

- 6 martie - Constantin Rădulescu-Motru (1868-1957), a fost filozof, psiholog, pedagog, om politic, dramaturg, director de teatru român, academician și președinte al Academiei Române, prezentare online.

- 6 martie - **„Femeia – eterna inspirație”** - expoziție de carte.

- 7 martie - **„Cărți document”** – Prezentarea cărții **„Funie sau Frânghie”** an apariție 1831.

- 7 martie - **„Femeia – eterna inspirație”**. Activitate de celebrare a feminitatii, a rolului de muză în cultură, în special în literatură. Activitatea a constat în autoprezentări ale autoarelor Lina Codreanu, Elena Vlase Munteanu și Ana Opran.

Elevii cls. a XI-a SN1, coordonați de doamna profesoara Stela Enache Ghiță și elevii cls. a IX-a SS1, coordonați de doamna profesoară Gabriela Matei, de la CNCV Huși, au prezentat personaje feminine marcante, din literatura română și universală.

- 11 martie - Iosif Naghiu (1932 - 2003) a fost un dramaturg român, prezentare online.
- 12 martie - Gabriele d'Annunzio (1863-1938) a fost poet, romancier, nuvelist și dramaturg italian, președinte al Academiei italiene, prezentare online.
- 13 martie - „**Cartea cu Citate**” - Mircea Eliade
- 14 martie - Alexandru Macedonski (1854 - 1920) - 170 de ani de la naștere. A fost poet, prozator, dramaturg și publicist român, prezentare online.
- 15 martie - Biblioteca Municipală „Mihai Ralea” Huși a organizat evenimentul cultural „Sfinții închisorilor – modele pentru tinerii vremurilor de azi”. Evenimentul a fost realizat cu sprijinul și participarea părintelui Marian Bocănescu și a doamnei profesor Lenuța Ilie de la Seminarul Teologic Ortodox „Sf. Ioan Gură de Aur” Huși, însoțită de elevii cls.a XI-a și a XII - a filologie. Expoziție de carte.
- 18 martie - „**Opere jubiliare**” - „Mara” de Ioan Slavici (1894) - 130 de ani de la publicare.
- 19 martie - Gogol (1809 - 1852) a fost prozator și dramaturg, prezentare online.
- 20 martie - **Ziua Internațională a Francofoniei** , prezentare online.
- 21 martie - **Ziua Internațională a Poeziei**, prezentare online.
- 22 martie - **Ziua Mondială a Apei**, prezentare online.
- 25 martie - Paul Goma (1935-2020) a fost un scriitor roman, prezentare online.
- 26 martie - „**Cărți document**” – Prezentarea cărții „Dicționar Geografic al Județului Fălciu” de C.Chiriță.
- 27 martie - **Ziua Mondială a Teatrului**, prezentare online.
- 28 martie – Eugene Ionesco (1909-1994) scriitor, prezentare online și expoziție de carte.
- 29 martie - Proiect educativ regional „**Cuvinte potrivite**” - Concursul regional „**Campioni în lumea poveștilor**”. Grădinița de copii cu P.P. Nr. 10 Huși în parteneriat cu Biblioteca Municipală „Mihai Ralea” a desfășurat astăzi la bibliotecă faza locală a proiectului. Copiii au pregătit scenete din povești, au cântat, au desenat imagini din lumea poveștilor. Expoziție de carte.
- 1 aprilie - Octavian Goga (1881 - 1938) a fost poet român, politician, prim-ministru al României, prezentare online.

- 1 aprilie - **Ziua Internațională a Cărții pentru Copii** , expoziție de carte.
- 2 aprilie - **Ziua Internațională de Conștientizare a Autismului**, activitate realizată de elevii de la Școala Gimnazială „Anastasie Panu” Huși îndrumați de prof. Bărbuță Geanina în colaborare cu DGASPC Vaslui - Centru de zi de recuperare pentru copilul cu dizabilități Huși.
- 2 aprilie - **Ziua Internațională a Cărții pentru Copii** , elevii de la Școala Gimnazială „Anastasie Panu” Huși au fost introduși în minunata lume a poveștilor lui Hans Christian Andersen.
- 4 aprilie - „**Cartea cu Citate**” - Lev Tolstoi
- 5 aprilie - „**Conștientizarea consumului și dependenței de droguri**” - activitate organizată de Biblioteca Municipală „Mihai Ralea” Huși și Colegiul Național „Cuza Vodă” Huși. Au participat elevii cls. a X-a SS1, prof. Gabriela Matei. Bibliotecarii le-au arătat alternativa drogurilor prin frecventarea bibliotecii, prin lectura unei cărți.
- 6 aprilie – **CONCURSUL DE LECTURĂ “CITEȘTI ȘI CÂȘTIGI” – faza locală**, organizat în parteneriat cu Biblioteca Județeană “Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui și Biblioteca Municipală “Stroe Belloescu” Bârlad – 110 elevi din municipiul Huși au participat la faza locală. La final au primit premii în diplome, cărți și recompense financiare.
- 8 aprilie - „**Personalități hușene**” - Adam BĂLȚATU, (8 aprilie 1899 - 3 mai 1979), născut la Huși, important pictor român.
- 9 aprilie - Francisc Munteanu (1924 - 1993) – 100 ani de la naștere. A fost scriitor, regizor și scenarist de film român, prezentare online.
- 10 aprilie - Maria Banuș (1914 - 1999) – 110 ani de la naștere, a fost poetă, traducătoare și eseistă română, prezentare online.
- 11 aprilie - „**Opere jubiliare**” - „Apus de soare” de Barbu Ștefănescu Delavrancea (1909) - 115 ani de la publicare.
- 12 aprilie - „**Cartea cu Citate**” - Seneca
- 15 aprilie - Nina Cassian (1924 - 2014) – 100 de ani de la naștere, a fost o poetă, eseistă, traducătoare și compozitoare română, prezentare online.
- 16 aprilie - Gala Galaction (1879 - 1961) – 145 de ani de la naștere, a fost scriitor, preot ortodox, profesor de teologie român, traducător, prezentare online.
- 17 aprilie - „**Invitație la lectură**”, prezentarea cărții „Minți împrăștiate” de Gabor Maté.

- 18 aprilie - Gib I. Mihăescu(1894 - 1935) – 135 de ani de la naștere, a fost prozator, romancier și dramaturg roman, prezentare online.

- 19 aprilie – **„Flori literare peste Prut”**, expoziție de carte.

- 20 aprilie - **„Flori literare peste Prut”** - lansarea volumelor "Istorie ale satului Grozești" și "Gânduri călătorești" ale poetei și scriitoarei Georgeta Stroiescu, din Republica Moldova a avut loc astăzi în Sala de lectură „Constantin Donose” a Bibliotecii Municipale „Mihai Ralea” Huși. Invitați dna Zina Izbaș, poetă, jurnalistă, membră a Uniunii Scriitorilor din Republica Moldova, dna Marcela Mardare, poetă, prozatoare, editor, membră a Uniunii Scriitorilor din Republica Moldova, moment artistic susținut de prof. Violeta Buciumaș și Grupul vocal „Vatra Doinelor”. Moderator prof. Lina Codreanu, cu participarea prof. doctor, critic și istoric literar Theodor Codreanu, poeta Dorina Carp Nenici, poeta Elena Vlase Munteanu, preot Dorin Arhire și a numeroși profesori și oameni de cultură hușeni și basarabeni.

- 22 aprilie – **Ziua Planetei Pământ** – expoziție de carte și prezentare online.

- 22 aprilie - Camil Petrescu (1894 - 1957) – 130 ani de la naștere, a fost romancier, dramaturg, doctor în filozofie, nuvelist și poet, prezentare online.

- 23 aprilie - **Ziua Internațională a Bibliotecarului și a Bibliotecilor Publice**, prezentare online.

- 23 aprilie - **Ziua Internațională a cărții și a drepturilor de autor**, prezentare online.

- 23 aprilie - În cadrul parteneriatului dintre Biblioteca Municipală „M. Ralea” Huși și Școala Gimnazială „Anastasia Panu”, elevii clasei pregătitoare „Fluturașii”, înv. Ciobanu Adriana Roxana, ne-au trecut pragul în cadrul activității „Apa și viața acvatică”. Copiii au vizitat Secția copii a bibliotecii, unde au descoperit minunatul univers al cărților dedicate lor, ulterior au vizionat filmul animat „Mica sirenă” în cadrul Sălii de lectură „C-tin Donose” a bibliotecii.

- 24 aprilie - Elevii cls.a II-a A, cls."Buburuzelor", înv. Busuioc Elena și Danteș Elena, de la Școala Gimnazială "Anastasia Panu" Huși au realizat, în parteneriat cu Biblioteca Municipală "M. Ralea" Huși, activitatea "În lumea poveștilor".

- 25 aprilie - William Shakespeare (1564– 1616) a fost dramaturg și poet englez, prezentare online.

- 26 aprilie - **CONCURSUL DE LECTURĂ "CITEȘTI ȘI CÂȘTIGI"** – **faza județeană**, organizat în parteneriat cu Biblioteca Județeană "Nicolae Milescu Spătarul" Vaslui și Biblioteca Municipală "Stroe Belloescu" Bârlad – cei 5 reprezentanți ai municipiului Huși (3 la categoria 10-14 ani și 2 la categoria 15-18 ani) au luat toți premii (locul I și II, la categoria 15-18 ani, 2 locuri II și locul III la categoria 10-14 ani.)

- 26 aprilie - Damian Stănoiu (1893 - 1956) a fost un scriitor roman, prezentare online.

- 29 aprilie - Proiectul **„Șah în bibliotecă”**, un proiect între Clubul de Șah C.S.O. Negrești, coord. prof. Scarlat Gică, Clubul de Șah „ACS Gambit” Huși, coord. Ursan Cornel Marius, Biblioteca „C-tin. Macarovici” Negrești și Biblioteca Municipală „Mihai Ralea” Huși a ajuns pentru al doilea an consecutiv la biblioteca noastră. Au concurat elevii de la cele două cluburi. Turneul a fost arbitrat de prof. Scarlat Gică.

- 30 aprilie - **„Cărți document”** – Prezentarea cărții „Noul Testament a Domnului Nostru Iisus Hristos: Însoțiri a Bibliei.”

- 7 mai - **„Cărți document”** - Prezentarea cărții „Scrisori catre V. Alecsandri” de Ion Ghica , vol. II și vol.IV.

- 8 mai - Petru Dumitriu (1924 - 2002) a fost un scriitor roman, prezentare online.

- 9 mai - **„Cartea cu Citate”** - George Coșbuc

- 10 mai - **„Personalități hușene”** - Paul POPESCU-NEVEANU (10 mai 1921- 30 decembrie 1994), psiholog si psihopedagog recunoscut pe plan internațional născut la Huși.

- 13 mai - Daphne du Maurier (1907 - 1989) a fost o scriitoare britanică, prezentare online.

-14 mai - **„Invitație la lectură”**, prezentarea cărții „Fiica ceasornicarului ” de Kate Morton.

- 15 mai - Emily Elizabeth Dickinson (1830 - 1886), unul dintre cei mai mari și mai originali poeți ai Americii, prezentare online.

- 16 mai - Melchisedec Ștefănescu (1823 - 1892) a fost episcop și istoric român, politician, membru titular al Academiei Române, prezentare online și expoziție de carte.

- 17 mai - **„Opere jubiliare”** - „Vrăjitorul din Oz” de Lyman Frank Baum (1899) - 125 de ani de la publicare.

- 20 mai - Honoré de Balzac (1799 - 1850) a fost romancier, critic literar, eseist, jurnalist și scriitor francez, expoziție de carte și prezentare online.
- 21 mai - „**Cartea cu Citate**” - Honoré de Balzac.
- 22 mai - „**Personalități hușene**” - DIMITRESCU, Ștefan (18 ianuarie 1886 - 22 mai 1933), a fost unul dintre cei mai mari pictori ai României.
- 23 mai - George Matei Cantacuzino (1899 - 1960) a fost arhitect, pictor și scriitor român, prezentare online.
- 24 mai - „**Invitație la lectură**”, prezentarea cărții „Mame și fiice” de Alexandra Stoddard.
- 27 mai - Niccolò Paganini (1782 - 1840) a fost un violonist, violist, chitarist și compozitor Italian, prezentare online.
- 28 mai - Ian Lancaster Fleming (1908 - 1964) a fost un scriitor și jurnalist britanic, prezentare online.
- 29 mai - „**Cărți document**” – Prezentarea cărții „Tipic Bisericesc”, 1907.
- 30 mai - Alexander Pope (1688 - 1744) este considerat unul dintre cei mai mari poeți englezi, prezentare online.
- 30 mai - „**E cartea care îți trebuie? Ia-o!**” activitate prezentată online pentru utilizatorii bibliotecii.
- 31 mai - „**Opere jubiliare**” - „David Copperfield” de Charles Dickens (1849) - 175 de ani de la publicare.
- 12 iunie - „**Cărți document**” - Prezentarea cărții „Cronica Hușilor și a Episcopiei”, 1869.
- 13 iunie - „**Opere jubiliare**” - „Spartacus” de Raffaello Giovagnoli (1874) - 150 de ani de la publicare.
- 14 iunie - „**Personalități hușene**” - Viorel HUȘI (15 iunie 1911 – 25 octombrie 1972), pictor și desenator.
- 17 iunie - Pavel Coruț (1949 - 2021), ofițer și scriitor, 75 de ani de la naștere, prezentare online.
- 18 iunie - Maxim Gorki (1868 - 1936) a fost scriitor rus, prezentare online.
- 19 iunie - George Călinescu (1899 - 1965) a fost critic, istoric literar, scriitor, publicist, academician român, 125 de ani de la naștere, expoziție și prezentare online.
- 19 iunie - "Descoperă tainele Universului", expoziție de reviste.
- 20 iunie - Astroclubul "Vega" Huși, în colaborare cu Biblioteca Municipală "M. Ralea" Huși, a realizat a IV-a ediție a Școlii de vară de astronomie -

"Descoperă tainele Universului". În prima zi au prezentat dr. Vicu Merlan, dr. Sliviu Gurlui, lector prof. Ioan Adam, prof. Ovidiu Tercu. La finalul zilei au avut loc observații astronomice cu telescopul, participanții având ocazia de a înțelege mai bine informațiile prezentate.

- 21 iunie – În a doua zi a Școlii de vară de astronomie - "Descoperă tainele Universului", au prezentat prof. Aurel Chirilă, Constanța Ion, dr. Bogdan Rățoi, prof. Cristian Dănescu, dr. Vitalie Chistol, dr. Laurențiu Ursachi, au fost acordate diplome tuturor participanților. La finalul zilei au avut loc observații astronomice cu telescopul, participanții având ocazia de a înțelege mai bine informațiile prezentate.

- 25 iunie - „**Personalități hușene**” - GIUGARU, Alexandru (23 iunie 1897 - 15 martie 1987), unul dintre cei mai mari actori români de comedie.

- 26 iunie - **Ziua Drapelului Național**, prezentare online.

- 27 iunie - **Invitație la lectură**”, prezentarea cărții „Cerșetorii de miracole” de Constantin Virgil Gheorghiu.

- 28 iunie - Nicolae Bălcescu (1819 - 1852) a fost istoric, scriitor și revoluționar roman, 205 ani de la naștere, prezentare online.

- 4 iulie – Universitatea „George Bacovia” din Bacău și-a prezentat oferta educațională locuitorilor municipiului Huși.

- 10 iulie - „Philosophiae Naturalis Principia Mathematica” de Isac Newton, prezentarea cărții online.

- 11 iulie - „**Opere jubiliare**” - „Treii într-o barcă fără a mai socoti și câinele” de Jerome K. Jerome - 135 de ani de la publicare.

- 12 iulie - Constantin Noica (1909 - 1987) a fost filosof, poet, eseist, publicist și scriitor roman, 115 ani de la naștere, expoziție și prezentare online.

- 15 iulie - Anton Pavlovici Cehov (1860 - 1904) a fost medic, prozator și dramaturg rus, 120 ani de la trecerea în eternitate, prezentare online.

- 16 iulie – „**Invitație la lectură**”, prezentarea cărții „Ginny Moon” de Benjamin Ludwig.

- 17 iulie - „**Cărți document**” - Prezentarea cărții „Dragoste și Poezie - Ale lui pentru mine, Ale mele pentru Dânsul” de Veronica Micle.

- 22 iulie - Christoffer Wilhelm Eckersberg (1783 - 1853), pictor danez, prezentare online.

- 23 iulie - „**Cărți document**” - Prezentarea cărții „Mes memoires: Histoire de ma vie et de mes idées” de John Stuart Mill.

- 24 iulie - Andrei Oțetea (1894 - 1977) a fost istoric român, membru titular al Academiei Române, personalitate remarcabilă a culturii române, prezentare online.

- 25 iulie - Valeriu Pantazi (1940 - 2015) a fost poet, scriitor, topograf și pictor roman, prezentare online.

- 26 iulie - „*Opere jubiliare*” - „Stăpânul inelelor” de John Ronald Reuel Tolkien (1954) - 70 de ani de la publicare.

- 26 iulie – „**Ziua Mondială a cărților vechi**”, prezentare online.

- 29 iulie – „**Ziua Imnului Național**”, prezentare online.

- 30 iulie - Păstorel Teodoreanu a fost poet, avocat, scriitor, publicist, epigramist, gastronom, 130 de ani de la naștere, prezentare online.

- 31 iulie - Antoine de Saint-Exupéry a fost poet, jurnalist, aristocrat, romancier și eseist francez, 80 de ani de la naștere, prezentare online.

- 1 august - Herman Melville a fost scriitor și eseist, prezentare online.

- 2 august - „**Invitație la lectură**”, prezentarea cărții „Moștenitorii pământului” de Ildefonso Falcones de Sierra.

- 5 august - „**Cartea cu Citate**” - Marin Preda.

- 5 august – **Cinemateca de vacanță**, expoziție de carte, afiș și prezentare online.

- 5 august - Cezar Ivănescu (1941 - 2008) a fost poet, dramaturg, scriitor și director de editură roman, prezentare online.

- 6 august - **Cinemateca de vacanță** a debutat cu filmul documentar „50 de curiozități despre lebede” și filmul de animație „Prințesa lebedă”.

- 7 august - „**Invitație la lectură**”, prezentarea cărții „Pământul de sub tălpile ei” de Ahmed Salman Rushdie.

- 8 august - Jean Carrière (1928 - 2005) a fost scriitor francez, prezentare online.

- 9 -august - Panait Istrati (1884 – 1935) a fost scriitor român, prezentare online.

- 9 august – „**9 august - Ziua Internațională a Iubitorilor de Cărți**”, prezentare online.

- 12 august - „**Cartea cu Citate**” - Napoleon.

- 13 august - **Cinemateca de vacanță**, s-a vizionat filmul artistic „Mary Poppins”.

- 14 august - „**Personalități hușene**” - Nicolae Dabija (n. 15 august 1837, Huși - d. 2 decembrie 1884, Paris, Franța), general.
- 19 august - „**Personalități hușene**” - Mihai Ralea (1 mai 1896 – 17 august 1964), sociolog, psiholog, filosof, estetic, eseist și om politic.
- 20 august - **Cinemateca de vacanță**, copiii au vizionat filmul documentar „Lucruri fascinante despre animale” și filmul artistic „Mia și Leul Alb”.
- 21 august - „**Personalități hușene**” - Dimitrie CANTEMIR (1673-1723), cărturar, filosof, istoric, domn al Moldovei.
- 22 august - „**Cărți document**” - Prezentarea cărților:
 - „Descrierea Moldovei” – 1825;
 - „Descrierea Moldovei” – 1909;
 - „Hronicul vechimei a romano-moldo-vlahilor” – 1901.
- 23 august - „**Opere jubiliare**” - „Dumbrava roșie” (1874) – 150 ani de la publicare.
- 26 august - Irving Stone (1903 – 1989) a fost scriitor american , prezentare online.
- 27 august - „**Cinemateca de vacanță**”, copiii au vizionat filmul documentar „Curiozități din viața animalelor” și filmul animat „Balerina”.
- 28 august - „**Cartea cu Citate**” - Goethe.
- 29 august - „**Invitație la lectură**”, prezentarea cărții „Femeia din far” - Ragnar Jónasson.
- 30 august - „**Opere jubiliare**” - „Divanul sau gâlceava înțeleptului cu lumea” (1698) de Dimitrie Cantemir.
- 2 septembrie - Liviu Rebreanu (1885 - 1944) a fost un prozator și dramaturg român, 80 de ani de la trecerea în eternitate, prezentare online.
- 3 septembrie - „**Cinemateca de vacanță**”, copiii au vizionat filmul documentar „Curiozități din viața delfinilor” și filmul de animație „Viața lui Delfi”.
- 4 septembrie - Georges Simenon (1903 - 1989) a fost scriitor belgian, prezentare online.
- 4 septembrie - „**E cartea care îți trebuie? Ia-o!**” activitate prezentată online pentru utilizatorii bibliotecii.
- 5 septembrie - Traian Vuia (1872 - 1950) a fost inventator român, pionier al aviației mondiale, prezentare online.

- 5 septembrie - Promoția 1978 a Facultății de Fizică din Cadrul UAIC Iași a sărbătorit 46 de ani de la absolvire, participând la Conferința „**Cerul bunicilor și nepoților**” organizată de Astro Clubul „Sirius”, Astro Clubul „Vega” Huși și Biblioteca Municipală „M. Ralea” Huși.

- 6 septembrie - Nicolae Filimon (1819 - 1865) a fost prozator român, publicist, memorialist, primul nostru critic muzical profesionist, cronicar teatral, folclorist, 205 ani de la naștere, prezentare online.

- 9 septembrie - „**Cartea cu Citate**” - James Russell Lowell.

- 10 septembrie - Avram Iancu (1824 - 1872) a fost un avocat transilvănean și revoluționar român pașoptist, prezentare online.

- 11 septembrie - David H. R. Lawrence (1885 - 1930) a fost scriitor englez, prezentare online.

- 12 septembrie - „**Cărți document**” - Prezentarea cărții „Irmologhion - Catavasier” de Nicolae Severeanu.

- 13 septembrie - „**Personalități hușene**” - Viorel Penișoară Stegaru s-a născut la Duda-Epureni 1934, pictor-scenograf, membru al Uniunii Artiștilor Plastici din România.

- 18 septembrie - Andrei Oișteanu (n. 18 septembrie 1948) este etnolog, antropolog, istoric, prezentare online.

- 19 septembrie - „**Cartea cu Citate**” - Jorge Luis Borges.

- 20 septembrie - George Coșbuc (1866 - 1918) a fost poet, critic literar, scriitor, publicist și traducător roman, prezentare online.

- 23 septembrie - „**Personalități hușene**” - Costache OLĂREANU (1 iulie 1929 la Huși - 23 septembrie 2000), scriitor român.

- 24 septembrie - John Brunner (1934 - 1995) a fost scriitor britanic, prezentare online.

- 25 septembrie - Carlos Ruiz Zafón (1964 - 2020) a fost unul dintre cei mai apreciați scriitori spanioli, prezentare online.

- 30 septembrie - „**Opere jubiliare**” - „Suferințele tânărului Werther” de Johann Wolfgang von Goethe (1774) - 250 de ani de la publicare.

- 1 octombrie - **Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice**, prezentare online.

- 2 octombrie - Graham Greene (1904 - 1991) a fost scriitor, dramaturg, scenarist și critic literar englez, expoziție și prezentare online.

- 3 octombrie - „**Cartea cu Citate**” - Jules Verne.

- 4 octombrie - **„Personalități hușene”** - Victor ANASTASIU (1886 - 1972), născut la Huși. Medic și psihofiziolog român, primul medic pilot militar din lume.

- 7 octombrie - **„E cartea care îți trebuie? Ia-o!”** activitate prezentată online pentru utilizatorii bibliotecii.

- 7 octombrie - Alfred Tennyson (1809-1892) a fost poet englez, prezentare online.

- 8 octombrie - Henry Fielding (1707 - 1754) a fost romancier și dramaturg englez, prezentare online.

- 9 octombrie - **Ziua Națională de Comemorare a Holocaustului**, prezentare online și expoziție.

- 10 octombrie - **Carol I de Hohenzollern-Sigmaringen** (1839 -1914) – 110 ani de la trecerea în eternitate, prezentare online.

- 11 octombrie - Alexandru Zub (1934) este istoric român, prezentare online.

- 12 octombrie - **„Invitație la umor” - Dialoguri umoristice**. Întâlnirea premianților de la concursul de literatură satirico-umoristică cu publicul hușean. Evenimentul de la Cinema „Dacia” a fost un prilej deosebit de a aduce împreună scriitori talentați și iubitorii de epigrame din comunitate. Întâlnirea a fost marcată de interacțiuni pline de umor, cu glume spontane și epigrame, creând o atmosferă caldă între autori și public.

- 15 octombrie - Friedrich Wilhelm Nietzsche (1844 - 1900) este unul dintre cei mai importanți filosofi europeni, prezentare online.

- 16 octombrie - Gheorghe Țițeica (1873 - 1939) a fost matematician și pedagog român, prezentare online.

- 17 octombrie - **„Cartea cu Citate”** - Andrei Pleșu.

- 18 octombrie - **„Opere jubiliare”** – „Revedere” de Mihai Eminescu, 145 de ani de la publicare.

- 21 octombrie - Valentin Silvestru (1924 - 1996) - 100 de ani de la naștere, a fost teatrolog, prozator și dramaturg, prezentare online.

- 22 octombrie - **„Descoperă tainele Preistoriei”**, expoziție de carte.

- 22 octombrie - **„Personalități hușene”** - Gheorghe TELEMAN (1838 – 1913), maior în Războiul pentru Independență al României, apoi general și senator.

- 23 octombrie - Théophile Gautier (1811 – 1872) a fost un scriitor francez, prezentare online.

- 23 octombrie - **Școala de Toamnă de Arheologie, ediția I - „Descoperă tainele Preistoriei”**. Prof. Vicu Merlan a deschis conferința. Au luat cuvântul Mircea Mamalaucă, directorul Muzeului „V. Pârvan” Bârlad; Mircea Oancă arheolog la Muzeul „V. Pârvan” Bârlad; Corneliu Cerchia geolog la Muzeul „V. Pârvan” Bârlad. Au participat elevii cls. a VIII-a de la Școala Gimnazială Pădureni, elevii cls. a III-a Step, înv. Radu Nela și elevii cls. a IV-a Step, înv. Capră Iuliana de la Școala Gimnazială nr. 1 „M. Sadoveanu” Huși.

- 25 octombrie - **"Monografia liniei ferate Crasna - Huși"** - autori **Florin Onose și Cătălin Balan**. Au luat cuvântul autorii cărții Florin Onose și Cătălin Balan, prof. Vicu Merlan prefațatorul cărții, Frențescu Victor- elev, prof. Clit Costin, dnul Sergiu Boeru, dnul col. Gheorghiu Mihai.

- 28 octombrie - **„Opere jubiliare”** – „Steaua fără nume” de Mihail Sebastian, 80 de ani de la premiera piesei de teatru.

- 29 octombrie - **„Cartea cu Citate”** - Regina Maria a României.

- 30 octombrie - Paul Ambroise Valéry (1871 – 1945) a fost un scriitor francez, prezentare online.

- 31 octombrie - **„Cărți document”** - Prezentarea cărții „Povestind copiilor” de Molière.

- 1 noiembrie - **„Invitație la lectură”**, prezentarea cărții „Pollyanna” de Eleanor Emily Hodgman Porter.

- 4 noiembrie - **„Opere jubiliare”** – „Zodia cancerului sau vremea Ducăi-Vodă” de Mihail Sebastian.

- 5 noiembrie - Mihail Sadoveanu (1880 - 1961) a fost scriitor, povestitor, nuvelist, romancier, academician și politician român, prezentare online.

- 5 noiembrie - **„Invitație la lectură”**, prezentarea cărților nou intrate în bibliotecă.

- 6 noiembrie - Alexandru Mitru (1914 - 1989) - 110 ani de la naștere, prezentare online și expoziție de carte.

- 6 noiembrie - Am primit vizita copiilor cls.a II - a A de la Școala Gimnazială nr. 1 „M.Sadoveanu” Huși, înv. Bogdan Marinela. Copiii au vizitat Secția Copii, unde și-au făcut permise de intrare și au împrumutat cărți, apoi în Sala de lectură au citit fragmente din cărțile preferate și au participat un concurs de ghicitori.

- 7 noiembrie - Mihai Șora (1916 - 2023) a fost un filosof și eseist român, prezentare online.

- 8 noiembrie - Nicolae Constantin Paulescu (1869 - 1931) a fost un om de știință român, medic fiziolog, profesor, prezentare online.

- 11 noiembrie - Fiodor Dostoievski (1821 - 1881) a fost unul din cei mai importanți scriitori ruși, prezentare online.

- 11 noiembrie - **„Invitație la lectură”**, prezentarea cărților nou intrate în bibliotecă.

- 14 noiembrie - Constantin Chiriță (1925-1991), a fost prozator român, scriitor, romancier, scenarist, eseist, prezentare online.

- 15 noiembrie - **„Cartea cu Citate”** - Frederick Douglas.

- 18 noiembrie - Corneliu Baba (1906 - 1997) a fost un pictor român, prezentare online.

- 19 noiembrie - Alexandru Vlahuță (1858 - 1919) a fost un scriitor român, prezentare online.

- 19 noiembrie - Uniunea Scriitorilor din România, Reprezentanța Vaslui, Filiala Iași a avut întâlnirea membrilor la Biblioteca Municipală „M.Ralea”.

Pe ordinea de zi au fost lansări de carte, acordarea Premiului Uniunii Scriitorilor din România pe 2024 a reprezentanței Vaslui, preschimbarea legitimațiilor de scriitori.

- 21 noiembrie - Voltaire (1694 - 1778) a fost un scriitor, filosof, istoric, dramaturg, satirist, prozator, prezentare online.

- 22 noiembrie - **„Cărți document”** - Prezentarea cărții „Epopoea lui Ghilgameș” – 1920.

- 25 noiembrie - **„Opere jubiliare”** - „Mary Poppins” de Pamela L. Travers (1934) - 90 de ani de la publicare.

- 26 noiembrie - Vasile Voiculescu (1884 - 1963) scriitor, prezentare online.

- 27 noiembrie - Nicolae Manolescu (1939 - 2024) a fost un critic și istoric literar român, cronicar literar și profesor universitar, membru titular al Academiei Române, prezentare online.

- 29 noiembrie - **„Cartea cu Citate”** - Mark Twain

- 2 decembrie - **„Opere jubiliare”** - „Împăratul muștelor” de William Golding (1954) - 70 de ani de la publicare.

- 3 decembrie - Pierre-Auguste Renoir (1841 - 1919) – 105 ani de eternitate, prezentare online.

- 4 decembrie - Marin Mincu (1944 - 2009) a fost poet, critic și istoric literar, semiolog și eseist roman, prezentare online.

- 5 decembrie - **„Opere jubiliare”** - „Cei trei mușchetari” de Alexandre Dumas-tatăl (1844) - 180 de ani de la publicare.

- 6 decembrie - „**Invitație la lectură**”, prezentarea cărții „Blestemul familiei Palmisano” de Rafel Nadal.

- 9 decembrie - „**Cartea cu Citate**” - Emma Thompson.

- 10 decembrie - **Ziua Internațională a Drepturilor Omului**, prezentare online.

- 11 decembrie - „**Opere jubiliare**” - „Viața lui Ștefan cel Mare” de Mihail Sadoveanu (1934) - 90 de ani de la publicare.

- 17 decembrie - „**Opere jubiliare**” - „Crăiasa zăpezii” de Hans Christian Andersen (1844) - 180 de ani de la publicare.

- 17 decembrie - Am primit vizita copiilor de la Școala Gimnazială „Anastasia Panu” Huși, cls. I A, înv. Ciobanu Adriana, cls. I B, înv. Marta Alina. Copiii ne-au colindat, au recitat și au vizionat filmul de desene animate „Îngerii Crăciunului”.

- 18 decembrie - Am primit vizita copiilor cls.a II-a A de la Școala Gimnazială nr.1 „M. Sadoveanu” Huși, înv. Bogdan Marinela. Copiii au primit diplome și medalii pentru participarea la Concursul național „Amintiri din Copilărie”, ne-au colindat și au urmărit filmul de desene animate „Cartea Cărților”- „Primul Crăciun”.

- 18 decembrie – La Biblioteca Municipală „M. Ralea” Huși a avut loc Simpozionul cultural – științific - „**Descoperă tainele Preistoriei**”.

Din program:

1. Încheierea Școlii de Toamnă de Arheologie;
2. Lansare de carte: „Fosile preistorice din zona Hușilor” de Vicu Merlan;
3. Aniversare revistele „Lohanul”, „Vega”, „Stejarul”;
4. Înmânarea de diplome.

- 19 decembrie – „Vine, vine Moș Crăciun!”, expoziție de carte.

- 20 decembrie - „**Opere jubiliare**” - „Călătorie spre centrul pământului” de Jules Verne (1864) -160 de ani de la publicare .

- 23 decembrie - „**Personalități hușene**” - Nicolae MALAXA (10/22 decembrie 1884-1965), născut la Huși , fondator al industriei naționale moderne din România.

- 24 decembrie - „**Cărți document**” - „**Un splendid colț din România-Mare**” de D.E.Petrescu – Editura „Ramuri” S.A. Craiova.

- 30 decembrie - „*Opere jubiliare*” - „Aventurile lui Huckleberry Finn” de Mark Twain (1884) - 140 de ani de la publicare.

Manager,
Jr. Alina-Cipriana Tudose

